

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH ĐỊNH**

Số: M54/QĐ-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bình Định, ngày 06 tháng 4 năm 2018

**QUYẾT ĐỊNH**

**Ban hành Kế hoạch triển khai Phần mềm đăng ký,  
quản lý hộ tịch trên địa bàn tỉnh Bình Định**

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Hộ tịch ngày 20/11/2014;

Căn cứ Quyết định số 2173/QĐ-BTP ngày 11/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt Đề án "Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc";

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 28/TTr-STP ngày 21/3/2018,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn tỉnh Bình Định.

**Điều 2.** Giao Giám đốc Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch kèm theo Quyết định này.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Tư pháp, Tài chính, Nội vụ; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Cục HTCTQT - Bộ Tư pháp;
- Cục CNTT - Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, K2.



Nguyễn Phi Long



## KẾ HOẠCH

Triển khai Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn tỉnh Bình Định  
(Ban hành kèm theo Quyết định số 4454/QĐ-UBND ngày 06/4/2018  
của UBND tỉnh Bình Định)

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Đưa vào sử dụng Phần mềm dùng chung và Hệ thống thông tin quản lý hộ tịch trên toàn tỉnh nhằm thiết lập hệ thống thông tin đồng bộ, thông suốt giữa các cơ quan đăng ký, quản lý hộ tịch; bảo đảm việc kết nối, chia sẻ, cung cấp thông tin cho cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác có liên quan; bảo đảm tối đa lợi ích của người dân, phù hợp với yêu cầu đăng ký, quản lý hộ tịch theo Luật Hộ tịch.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo kịp thời, đồng bộ và hiệu quả.

#### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch dùng chung phải thận trọng, chính xác, hoàn thành đúng tiến độ, thời gian quy định và tiết kiệm.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp trong việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công; giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, bảo đảm hoàn thành tất cả các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đăng ký hộ tịch, bảo đảm nguồn nhân lực đáp ứng đủ tiêu chuẩn, năng lực làm công tác hộ tịch của đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch trên địa bàn tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2018.

#### 2. Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch cho cán bộ, công chức làm công tác hộ tịch trên địa bàn tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ thông tin (Bộ Tư pháp); Sở Tài chính; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2018.

### **3. Trang bị máy tính có kết nối mạng Internet cho các công chức làm công tác hộ tịch trên địa bàn tỉnh**

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2018.

### **4. Tạo lập dữ liệu hộ tịch điện tử tại địa phương**

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ thông tin (Bộ Tư pháp); Sở Tài chính; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2018.

### **5. Bố trí kinh phí đăng ký mua phôi trắng Giấy khai sinh và Giấy chứng nhận kết hôn để sử dụng với phần mềm dùng chung đã được triển khai trên cơ sở tổng hợp, dự báo nhu cầu sử dụng tại địa phương**

- Đơn vị chủ trì: Sở Tài chính.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Tư pháp**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân công, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

- Chủ trì phối hợp với Sở Tài chính dự trù kinh phí trình UBND tỉnh phê duyệt, để đảm bảo triển khai Kế hoạch này.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn triển khai và đưa vào sử dụng Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp trên địa bàn tỉnh. Tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện báo cáo Bộ Tư pháp và UBND tỉnh.

### **2. Sở Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp rà soát, kiện toàn đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch đảm bảo đủ tiêu chuẩn được quy định trong Luật Hộ tịch.

- Tham mưu đề xuất mở các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch tại địa phương.

### **3. Sở Tài chính:** Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu, đề xuất UBND tỉnh, đảm bảo kinh phí để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

#### **4. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch để chỉ đạo tổ chức triển khai tại địa phương.

- Bố trí nguồn nhân lực đúng tiêu chuẩn, đủ năng lực làm công tác hộ tịch tại địa phương.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn giải quyết./.



